
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  37Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 329/2023 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 10 DE ABRIL DE 2023. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CONCE-
DER, 1 ½ (uma e meia) diária, ao beneficiário, VALDOMIRO SOARES LOPES, 
Controlador, mat 5952240/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Senador José porfírio/PA, no período de 11 à 12/04/2023, com 
o objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 337/2023 – ARCON-PA CAF, 
BELÉM (PA), 08 DE MAIO DE 2023. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CONCE-
DER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários, José do Socorro Morais 
da Cruz, Supervisor II, mat 5632633/2 e João Batista Henrique de Oliveira, 
Agente Fiscal, mat 3270068-019 de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem à Marabá e Paraupebas/PA, no período de 07 à 11/05/2023, 
com o objetivo de apoio a fiscalização nos transportes rodoviários. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 940374

OUTRAS MATÉRIAS

NOTIFICAÇÃO 
Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, re-
solve notificar o operador JJTUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI-ME para 
que se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, 
sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 330/2023, em virtude 
da existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do 
Processo Nº TO2023/0090-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudi-
cado o direito ao contraditório e ampla defesa. Belém (PA), 16 de maio de 
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA 

Protocolo: 940472
NOTIFICAÇÃO 

Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, re-
solve notificar o operador VIAÇÃO HEBRON-AUTO CENTER BANDEIRANTES 
TRANSPORTES E TURISMO EIRELI para que se manifeste no prazo de 15 
dias a contar da data da publicação desta, sobre a Comunicação de Ouvido-
ria - Transporte Nº 419/2023, em virtude da existência de pendências jun-
to a ARCON-PA, para que a tramitação do Processo Nº TO2023/0106-GTO 
cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao contraditório e 
ampla defesa. Belém (PA), 16 de maio de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA 

Protocolo: 940477
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 156 DE  18 DE MAIO  DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/571569
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora SÔNIA MARIA DA SILVA SABIO, 
matrícula 10120/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, no perí-
odo de (25/05/23 á 23/06/23) - (30 dias), correspondentes ao 2º período 
do triênio 2005/2008.
(26/06/23 a 25/07/23) - (30 dias), correspondentes ao 2º período do tri-
ênio 2014/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 940351

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 025/2023-SEDAP
PUBLICADO NO DOE Nº 35.396 EM 12/05/2023 

PROTOCOLO: 936970
Onde se lê:
Vigência: 30 (trinta) dias, a contar de 12/05/2023 à 11/06/2023.
Leia-se:
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 12/05/2023 à 11/05/2024.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 940353
ERRATA DO CONTRATO Nº 026/2023-SEDAP

PUBLICADO NO DOE Nº 35.403 EM 18/05/2023 
PROTOCOLO: 939311

Onde se lê:
Vigência: 30 (trinta) dias, a contar de 18/05/2023 à 17/06/2023.
Leia-se:
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 18/05/2023 à 17/05/2024.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 940355

ERRATA DO CONTRATO Nº 027/2023-SEDAP
PUBLICADO NO DOE Nº 35.396 EM 12/05/2023 

PROTOCOLO: 936976
Onde se lê:
Vigência: 30 (trinta) dias, a contar de 12/05/2023 à 11/06/2023.
Leia-se:
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 12/05/2023 à 11/05/2024.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 940356
ERRATA DO CONTRATO Nº 028/2023-SEDAP

PUBLICADO NO DOE Nº 35.405 EM 19/05/2023 
PROTOCOLO: 939827

Onde se lê:
Vigência: 30 (trinta) dias, a contar de 19/05/2023 à 18/06/2023.
Leia-se:
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 19/05/2023 à 18/05/2024.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 940357

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 40/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 16/05/2023
objeto: Prazo de vigência do convênio nº 40/2022 fica prorrogado por mais 
12(doze) meses, a contar do dia 25/05/2023 à 24/05/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE BREVES.
Endereço: Pç. 03 de Outubro, n° 01, Bairro: Centro, CEP: 68.800-000, 
no município de Breves, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.876.389/0001-94.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 940528

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 308/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Orlando Palheta Lobato .  CARGO: Diretor de Desenvolvimento da Pesca 
e Aquicultura/SEDAP MATRICULA: 54189789   ORIGEM: Belém/PA. DES-
TINO: Muaná/PA. OBJETIVO: Representa o Secretário em uma Audiência 
Pública sobre a Pesca e o camarão no Municipio de Muaná/PA  PERÍODO: 
22 a 24/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Már-
cio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 309/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Salomão de Araujo Guimarães.  CARGO: Coordendor da Pesca/SEDAP MA-
TRICULA: 5893862/4   ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Muaná/PA. OBJE-
TIVO: Participar de Uma Audiência Pública sobre a Pesca e o Camarão no 
Município de Muaná/PA  PERÍODO: 22 a 24/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2½ 
(duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 309/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Ediano de Souza Sandes  CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicul-
tura   MATRÍCULA: 5893617 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Muaná/PA. 
OBJETIVO: Participar de Uma Audiência Pública sobre a Pesca e o Camarão 
no Município de Muaná/PA  PERÍODO: 22 a 24/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 
2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Dire-
tor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 940651
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/334321 CAIO NUNES FRIZZERA FAZENDA TERRA 
SANTA 1302,0250 ha ACARÁ 434/2023

2013/307820 ARY PARACATÚ FAZENDA COURO 
DE BOI 609,5213 ha JACAREACANGA 435/2023

2014/540966 CLEODON PIRES DA SILVA FAZENDA ELDORADO 
I - LOTE 1.678 22,7259 ha SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ 436/2023

2011/167822 JOSE ALDENOR CALDEIRA 
BRAZÃO LOTE 30 100,3924 ha ALMEIRIM 437/2023

 (PA), 19/05/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 940535


